
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO A SERVIZI AA.GG-SEGRETERIA-SPORT-TURISMO E TEMPO LIBERO-

BIBLIOTECA-ARCHIVIO-CULTURA  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 49  

DATA DI EMISSIONE 25/03/2014  
 

 

OGGETTO : INCARICO ALL’AVV. FRANCESCO FUGAZZOLA DI BERGAMO PER 

RESISTERE IN GIUDIZIO AL RICORSO PRESENTATO DAL DAL SIG.  

BONALDA GIAMPIETRO AVANTI IL TRIBUNALE DI BERGAMO – 

SEZIONE SPECIALIZZATA AGRARIA.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 in data 21.03.2014 di autorizzazione a 

resistere in giudizio avanti al Tribunale di Bergamo – Sezione specializzata Agraria contro il ricorso 

promosso dal Sig.  Giampietro Bonalda residente ad Ardesio; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione sopra richiamata sono stati demandati ad apposita 

determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona la 

formalizzazione dell’incarico di rappresentare e difendere l’Amministrazione Comunale all’avv. 

all’avv. Francesco Fugazzola con studio legale in Bergamo,  nonché l’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

 

VISTO il preventivo dell’avvocato Francesco Fugazzola con studio legale in Bergamo, Via Brigata 

Lupi 7, pervenuto in data 13.03.2014,  prot. 4035 ove è richiesto un compenso per l’assistenza 

legale necessaria di complessivi € 4.100,00 oltre CPA e IVA  così ripartiti: 

€ 1.200,00 per la fase di Studio, € 700,00 per la fase introduttiva; € 700,00 per la eventuale fase 

istruttoria,  € 1.500,00 per la fase decisoria; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n° 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il Regolamento  comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia  approvato con 

deliberazione del Consiglio  Comunale n° 22 del 27/03/2007 e successive modificazioni; 

 
RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento: 



- l’art. 13, comma 4, lettera e) che  prevede la possibilità di prescindere dalla richiesta di 

pluralità di preventivi e trattare direttamente con un unico interlocutore, nel solo caso di 

servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00; 

- l’art. 24, comma 1, che recita: ”I sevizi legali di cui all’allegato  II.B, numero 21, al 

Codice, con particolare riguardo alle consulenze legali relative ad ipotesi di contenzioso 

o di precontenzioso , risoluzione legale delle controversie, esame dei profili di legalità o 

di legittimità di atti o comportamenti, nonché di patrocinio legale, sono affidati su base 

fiduciaria per importi fino a euro 100.00,00……”;  

 

VISTO il disciplinare d’incarico allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

 

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Servizio Affari Generali Rag. 

Rosanna Rinaldi; 

 

VISTI: 

 il Bilancio di previsione per l’anno 2013 definitivamente approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 39 del 29 luglio 2013 e successive modifiche e variazioni; 

  il decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 di differimento del termine per la 

deliberazione del Bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2014 al 28/02/2014; 

  il  decreto  del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 di ulteriore differimento del suddetto 

termine al 30/04/2014;  

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs 267/00;  

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il disciplinare dell’avvocato Francesco Fugazzola con studio legale in Bergamo, 

Via Brigata Lupi 7, allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale. 

 

2. Di conferire all’avvocato Francesco Fugazzola con studio legale in Bergamo, Via Brigata Lupi 7, 

l’incarico per resistere in giudizio avanti al Tribunale di Bergamo – Sezione specializzata 

Agraria contro il ricorso promosso dal Sig. Giampietro Bonalda residente ad Ardesio. 

 

3. Di assumere l’impegno di spesa di € 5.202,08 (comprensivo di accessori CPA 4% e Iva 22%) a 

favore dell’avvocato Francesco Fugazzola con studio legale in Bergamo, Via Brigata Lupi 7, 

mediante imputazione all’intervento n. 1.01.02.03 denominato “Segreteria generale, personale e 

organizzazione/ prestazioni di servizi” cap. 10450 del bilancio di previsione 2014, in fase di 

predisposizione, precisando che la spesa rientra nel medesimo stanziamento del bilancio di 

previsione 2013 definitivamente approvato. 

 

4. Di procedere alla liquidazione delle competenze a seguito di presentazione di regolare fattura, 

vistata per regolarità dal servizio competente. 

 

5. Di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. n.33/2013, 

attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, 

a cura del Responsabile del Servizio Affari generali  Rag. Rosanna Rinaldi. 

 

6. Di precisare, inoltre, che si provvederà ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari, e che a tal scopo è stato acquisito il CIG, provvedendo 

all’assolvimento di ogni altro adempimento di legge prima dell’emissione della fattura. 

 



 

 

CIG. ZCE0E6FCB0 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


